
tarifsuisse HSK CSS

Kantonsspital & Privatspitäler 0.89 0.89 0.89

Verband aarg. Spitäler, Kliniken und 

Pflegeinstitutionen VAKA will Vertrag 

kündigen.

Aargauischer Ärzteverband AAV prov. 0.89 prov. 0.89 prov. 0.89

für alle nur in Notfällen, darüber 

hinaus nur bei schwerer 

Erreichbarkeit einer Apotheke

nein
ab 1.1.13 hängiges 

Festsetzungsverf.

Kantonales Gesundheitszentrum Appenzell 0.83 0.83 0.86

Appenzellische Ärztegesellschaft prov. 0.83 prov. 0.83 prov. 0.83 ja
ab 1.1.19 hängiges 

Festsetzungsverf.

Rheinburg Klinik AG 0.85 0.85 0.85 Genehmigung durch RR erfolgt

Klinik Gais AG 0.84 0.85 0.85 Genehmigung durch RR erfolgt

Spitalverbund AR 0.85 0.85 0.85 Genehmigung durch RR erfolgt

Berit paracelsus Klinim AG 0.84 0.85 0.85 Genehmigung durch RR erfolgt

Hirslanden Klinik Am Rosenberg AG 0.83 0.85 0.85 Genehmigung durch RR erfolgt

Freipraktizierende Ärzte 0.83 0.83 0.83

Vorsorglicher Tarif.

Hängiges Festsetzungsverfahren.

diespitäler.be (inkl. Insel Gruppe AG) 0.86 0.86 0.86
laufende Festsetzungsverfahren ab 

1.1.2021

ab 2010 vom BVGer reformatorisch 

festgesetzt

Verband der Privatspitäler des Kantons Bern 

(VPSB)

inkl. separater Vertrag zwischen Lindenhof AG 

und tarifsuisse

0.86 0.86 0.86 nein

Hirslanden Bern AG 0.86 0.86 0.86 nein

Ärztegesellschaft des Kantons Bern 0.86 0.86 0.86

mit Bewilligung erlaubt, d.h. Ärzte 

dürfen in jenen Ortschaften eine 

Privatapotheke führen, in denen die 

Nottfallversorgung nicht durch 

mindestens zwei öffentliche 

Apotheken gewährleistet ist.

nein

Kantonsspital& Privatspitäler 0.91 0.91 0.91

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.91 0.91 0.91 ja

alle Spitäler im Kanton BS 0.91 0.91 0.91 keine

Ärzte 0.91 0.91 0.91 nein nein
Einigung nach Mediatiionssitung 

(TPW bleibt vorerst bei 0.91)

alle Angaben ohne Gewähr

Données fournies sans garantie

vertraglich vereinbart und vom RR 

genehmigt

Stand 29.08.2023/si
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Umfrage TARMED Taxpunktwerte  2023

Enquête TARMED Valeurs de point 2023
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tarifsuisse HSK CSS

Bemerkungen
hängige Gerichtsverfahren / 

procédure judiciaire en cours

Selbstdispensation / 

 propharmacie
Leistungserbringer/ Fournisseur de prestation

Spital / hôpital

Kanton / 

canton

AG 

Liechtensteinisches Landesspital 0.83 - - keine

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.83 ja

Alle freiburger Spitäler/ Tous les hôpitaux 

fribourgeois
0.90 0.90 0.90 pas de procédure

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.91 0.91 0.91 nein

Hôpital cantonal (HUG) et cliniques privées 0.96 0.96 0.96 non
Négociations tarifaires en 

cours/demande de fixation 

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.96 0.96 0.96 non non
Négociations tarifaires en 

cours/demande de fixation

Kantonsspital Glarus 0.90 0.90 0.90

Tarife am 6.7.2023 vom 

Regierungsrat rückwirkend ab 

1.1.2020 festgesetzt. Beschwerden 

wurden seitens Versicherer 

eingereicht bzw. werden erwartet.

Bemerkung:  Es handelt sich um 

nicht rechtskräftig Tarife. Bisheriger 

Tarif: 0.83 Fr.

RehaClinic Braunwald

RehaClinic Glarus
0.83 0.83 0.83

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.83 0.83 0.83 ja
Ja, hängiges Festsetzungsverfahren 

für die Tarife ab 1.1.2019

Bemerkung:  Es handelt sich um 

provisorische Tarife.

alle Spitäler im Kanton 0.90 0.90 0.90
beschränkt auf Orte ohne öffentliche 

Apotheke  

Ja, Anfechtungen der 

Festsetzungen seit August 2023 vor 

BVGer hängig.

Festsetzungen angefochten.

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.83 0.83 0.83 ab 01.01.2019 provisorischer Tairf

Hôpital du Jura 0.89 0.89 0.89

Clinique le Noirmont 0.87 0.89 0.87

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.96 0.96 0.94* non non

Nouvelle convention tarifaire :

* dès 1er septembre 2021 VPT 0.94

alle Spitäler 0.84 0.84 0.84 nein

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.82 0.82 0.82 ja nein

Tous les hôpitaux 0.91 0.91 0.91

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.91 0.91 0.91 non

Spital Nidwalden AG

Bürgenstock Hotels AG
0.86 0.86 0.86 keine

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.86 0.86 0.86 ja

Kantonsspital Obwalden 0.86 0.86 0.86

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.86 0.86 0.86 ja keine
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Bemerkungen
hängige Gerichtsverfahren / 

procédure judiciaire en cours

Selbstdispensation / 

 propharmacie
Leistungserbringer/ Fournisseur de prestation

Spital / hôpital

Kanton / 

canton

AG SR 1-4, Geriatrische Klinik, Psychiatrieverbunde 

St.Gallen, Klinik Sonnenhof
0.83* 0.84** 0.83*

laufendes Festsetzungsverfahren seit 1. 

Januar 2019

freipraktizierende Ärzteschaft und 

öff. Spitäler haben Verträge per 

31.12.2018 gekündigt               

*provisorischer Arbeitstarif  ab 

1.1.2019 (Festsetzungsverfahren)

**Genehmigter Tarifvertrag HSK und 

SWICA

Hirslanden Klinik Stephanshorn 0.83 0.83 0.83

nein, Verhandlungen gescheitert, 

noch kein Antrag auf Festsetzung 

eines Tarifs

provisorischer Arbeitstarif für 

tarifsuisse und CSS ab 1.1.2019 und 

für HSK ab 1.7.2019 festgesetzt

Ostschweizer Kinderspital 0.83 0.83 0.83
laufendes Festsetzungsverfahren 

seit 1. Januar 2020

Das OKS hat die Verträge mit den 

Versicheren per 31.12.2019 

gekündigt (Festsetzungsverfahren)

provisorischer Arbeitstarif ab 

1.1.2020

Kliniken Valens, Walenstadtberg, Bad Ragaz 0.83* 0.84 0.84

laufendes Festsetzungsverfahren 

seit 1. Januar 2019 (zusammen mit 

den öffentlichen Spitälern)

Tarifvertrag mit tarifsuisse per 

31.12.2018 gekündigt 

(Festsetzungsverfahren)

Rosenklinik 0.83 0.83 0.83

Thurklinik 0.83 0.83 0.83

Berit Klinik Wattwil / Berit Klinik Goldach 0.83 0.83 0.83

Klinik Oberwaid 0.83 0.83 0.83

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.83* 0.83* 0.83* ja
laufendes Festsetzungsverfahren 

seit 1. Januar 2019

freipraktizierende Ärzteschaft und 

öff. Spitäler haben Verträge per 

31.12.2018 gekündigt 

(Festsetzungsverfahren)

Provisorischer Tarif ab 1.1.2019

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.83 0.83 0.83 ja
Ja, hängiges Festsetzungsverfahren 

für die Tarife ab 1.1.2019

Bemerkung:  Es handelt sich um 

provisorische Tarife.

Spitäler Schaffhausen 0.85 0.85 0.86

Klinik Belair Schaffhausen 0.85 0.85 0.85

Solothurner Spitäler AG 0.88 0.88 0.88

Privatklinik Obach 0.88 0.88 0.89

Pallas Kliniken AG 0.88 0.88 0.88

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.84 0.85* 0.84 Ja
*laufendes Festsetzungsverfahren 

ab 2018, provisorischer Arbeitstarif 

Spital Schwyz

Spital Lachen

AMEOS Spital Einsiedeln

AMEOS Seeklinikum Brunnen 0.85 0.86 0.86 nein

Ärztegesellschaft SZ 0.82 0.82 0.82 Ja nein

0.86
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Bemerkungen
hängige Gerichtsverfahren / 

procédure judiciaire en cours

Selbstdispensation / 

 propharmacie
Leistungserbringer/ Fournisseur de prestation

Spital / hôpital

Kanton / 

canton

AG 

TG alle Spitäler 0.86 0.86 0.86 ja -

TG Ärztegesellschaft prov. 0.83 prov. 0.83 prov. 0.83 ja - Festsetzungsverfahren

Ente ospedaliero Cantonale 0.83 0.83 0.83 Nein Nein

Festgesetzte Tarif von BVGer 

bestätigt (C-3397 vom 29 Aug. 

2022)

Privat Kliniken 0.83 0.83 0.83 Nein Nein

Für Tarifsuisse ab 3.6.2020 auf Fr. 

0.83 definitiv festgesetzt. Für CSS 

und HSK Fr. 0.83, Verhandlung im 

Gange.

Ordine dei medici canton Ticino (Arzt freie Praxis) 0.93 0.91 0.91 Nein Ja

Festsetzung von 05.07.2023 für 

HSK und CSS (Fr. 0.91 ab 

01.01.2021). Wahrscheinliche 

Beschwerde durch "Ordine dei 

medici canton Ticino" 

Noch gültige Konvention fur 

tarifsuisse (Fr. 0.93).

Kantonsspital Uri 0.86 0.86 0.86 Nein

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.86 0.86 0.86 Ja Nein

CHUV 0.92 0.92 0.92 Non

Hôpitaux membres de la Fédération des hôpitaux 

vaudois (FHV)
0.92 0.92 0.92 Non

Vaud cliniques 0.92 0.92 0.92 Non

MV SANTE Beaumont SA 0.92 0.92 0.92 Non

Société Vaudoise de Médecine (SVM) 0.94 0.94 0.94 Non

Hôpital du Valais 

0.87***

(tarif prov.

Hors GM)

0.87***

(tarif prov.)

0.87*

(tarif prov.)
***oui

arrêts du TAF du 8 juin 2022 : 

demande nouvelle procédure de 

fixation selon considérants TAF

*suspension de la procédure de 

fixation (2018)

Hôpital Riviera-Chablais 0.87 0.87
0.87*

(tarif prov.)

non, HSK et l'Hôpital Riviera-

Chablais ont trouvé un accord dès 

2017

arrêts du TAF du 8 juin 2022

*suspension de la procédure de 

fixation (2018)

cliniques privées 0.87** 0.87** 0.87**
non, HSK et les cliniques privées ont 

trouvé un accord dès 2017

arrêts du TAF du 8 juin 2022

**CIC: VPT convenue à 86 ct 

Société médicale Valais
0.82***

(tarif prov.)

0.82***

(tarif prov.)
0.84*

la dispensation directe n'est pas 

autorisée, mais des exceptions sont 

possibles. 

***oui

arrêts du TAF du 8 juin 2022 : 

demande nouvelle procédure de 

fixation selon considérants TAF

*Suspension de la procédure de 

fixation (2020)

Hôpital du Valais et Groupe Mutuel (GM) 0.89 non
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Bemerkungen
hängige Gerichtsverfahren / 

procédure judiciaire en cours

Selbstdispensation / 

 propharmacie
Leistungserbringer/ Fournisseur de prestation

Spital / hôpital

Kanton / 

canton

AG 

Ärzte-Gesellschaft des Kantons Zug 0.82 0.82 0.82 ja nein

AndreasKlinik AG 0.84 0.88 0.85* nein
** prov. Tarif (während 

Verhandlungen)

Radio-Onkologie des LUKS am ZGKS 0.88* 0.88 0.88 nein
*prov. Tarif; Genehmigung für Fr. 

0.86 ab 1.7.2023 hängig.

Klinik Adelheid, Klinik Meissenberg, Triaplus AG 

(Klinik Zugersee und ambulante Psychiatrie und 

Psychotherapie), Zuger Kantonsspital

0.87 0.88 0.88 nein

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.89 0.89 0.89 mit Bewilligung erlaubt

laufendes Beschwerdeverfahren 

gegen Festsetzung ab 2018 (Fr. 

0.91)

provisorisch

Spitäler 0.89 0.89 0.89

laufendes Beschwerdeverfahren 

gegen Festsetzung ab 2018 (Fr. 

0.91)

provisorisch

Neuer Festsetzungsantrag ab 

1.1.2023 von einem Grossteil der 

Spitäler eingereicht.

Diverse Spitäler mit Vertrag 0.89 0.89 0.89
Psych. Kliniken, USZ, div. 

Privatkliniken
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